
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  323 

 Data 21/05/2025 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO IN HOUSE  AL CONSORZIO FORESTALE BASSA 

VALLE CAMONICA DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE, RIPRISTINO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI BACINI E SISTEMI DI 

RACCOLTA E DISTRIBUZIONE IDRICA DEL COMPRENSORIO 

PASCOLIVO DI CAUZZO-PIAZZA LA NERA” – BANDO PER 

L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’OTTIMIZZAZIONE DELLA 

GESTIONE DELLA RISORSA IDRICA NEI TERRITORI MONTANI 

MEDIANTE REALIZZAZIONE, RIPRISTINO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PICCOLI BACINI E SISTEMI DI RACCOLTA E 

STOCCAGGIO DELLE ACQUE, NONCHE’ DEI RELATIVI SISTEMI DI 

ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE 

- CUP J82E23000580006 

- CIG B6F74E47B7 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

 PREMESSO CHE: 

- il Comune di Darfo Boario Terme ha ritenuto di candidare il progetto di potenziamento e rifacimento di 

del sistema idrico Cauzzo – Piazza La nera al “Bando Regionale per l’erogazione di contributi per 

l’ottimizzazione della gestione della risorsa idrica dei territori montani, mediante realizzazzione, 

ripristino e manutenzione straordinaria di piccolo bacini e sistemi di raccolta e stoccaggio delle acque, 

nonce dei relative sistemi di adduzione e distribuzione - anno 2023” 

- Regione Lombardia con Decreto n. 9792/2024, ha finanziato il progetto per un importo di € 80.000,00 su 

un quadro economico complessivo di € 160.000,00; 

- il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio lavori pubblici nella persona dall’Arch. Mauro Fontana è stato 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 16/04/2025 e prevede lavori per l’importo di 

euro  101 490,00 oltre IVA, compresi euro 1.990,00.= per oneri di sicurezza;  

- si rende necessario quindi l’affidamento degli interventi previsti nel citato progetto; 

 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici)  

come integrato e modificato dal D. Lgs.  31 dicembre 2024, n. 209 ed in particolare l’art. 7, comma 2, 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 22/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



del citato Codice in base al quale “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 

3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento 

motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 

economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, 

efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di 

risorse pubbliche”. 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Darfo Boario Terme fa parte del Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica al quale ha 

aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.06.1997 e del quale ha approvato lo 

statuto, modificato, per ultimo, con deliberazione consiliare n. 35 in data 30.09.2013;  

- il Consorzio opera sia con attività di supporto alle funzioni dei consorziati (Comunità Montana e 

Comuni) sia con la gestione integrata e programmata di funzioni comuni quali la tutela dell’ambiente 

naturale, anche mediante opere e lavori di sistemazione idraulica-forestale;  

- il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica risulta iscritto nell’elenco ANAC delle Società in 

House a decorrere dal 15.02.2019; 

CONSIDERATO che il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, allo scopo interpellato, ha dato la 

propria disponibilità alla realizzazione dell’opera, come risulta dalla manifestazione di interesse pervenuta 

all’Ufficio Protocollo il 18.04.2025, n. 12204 per l’importo di euro 101.490,00 oltre IVA 22 %, compresi 

euro 1.990,00.= oltre IVA per oneri di sicurezza, complessivamente euro 123.817,80 IVA compresa;  

RITENUTO: 

  di formalizzare l’affidamento dei lavori in parola al Consorzio medesimo assumendo il 

relativo impegno di spesa; 

  di assumere i seguenti ulteriori impegni di spesa: 

o € 35,00 quale contributo sulla gara dovuto all’Autorità Anti Corruzione ai sensi della 

delibera ANAC 30 dicembre 2024 n. 598 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”; 

o € 2.029,80 quale incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del Codice, di 

cui € 1.623,84 (80%)  per il comma 3; 

  di individuare come segue il gruppo di lavoro che all’interno dell’ufficio lavori pubblici e 

manutenzione si occuperà dell’esecuzione dell’opera: 

o RUP – il responsabile del servizio Grazioso Pedersoli; 

o Collaboratori tecnici ed amministrativi: Marconi Battistina, Negri Veronica, Camossi 

Laura, Mora Raffaele, Fontana Mauro, Gaioni Valentina; 

VISTI:  

- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024; 

-  il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 

data 30/12/2024; 

- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 

15/01/2025; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 22/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



ACCERTATO che le spese indicate sono comprese nel Quadro economic dell’intervento 

regolarmente appostato al capitolo n. 16012.02.0401 “Cauzzo–Piazza La Nera – Piccoli Bacini” del 

Bilancio 2025-2026-2027 – esercizio finanziario in corso; 

PRECISATO che: 

- la procedura è identificata dal CIG indicato in oggetto; 

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1,  del Codice  avverrà mediante atto pubblico 

amministrativo a cura del Segretario generale dell’Ente; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

di elevata qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori; 

ATTESO che sono state verificate con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità 

sussistenti tra l’operatore economico ed il sottoscritto Responsabile di servizio e che più in generale 

risultano rispettate le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 13/04/2022 e che, in ogni caso, non 

sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto e l’operatore economico; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e smi e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di affidare ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  l’intervento di 

“REALIZZAZIONE, RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 

BACINI E SISTEMI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE IDRICA DEL 

COMPRENSORIO PASCOLIVO DI CAUZZO-PIAZZA LA NERA” (BANDO PER 

L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE 

DELLA RISORSA IDRICA NEI TERRITORI MONTANI MEDIANTE 

REALIZZAZIONE, RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PICCOLI 

BACINI E SISTEMI DI RACCOLTA E STOCCAGGIO DELLE ACQUE, NONCHE’ DEI 

RELATIVI SISTEMI DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE)  al Consorzio Forestale 

Bassa Valle Camonica (con sede legale in Via Casa Bianca n. 182 – Esine (BS), C.F. e P. 

IVA n.  02052060981) per l’importo complessivo di €.101.490,00 (compresi € 1.990,00 per 

oneri per la sicurezza) oltre IVA; 

3. di precisare che  i lavori sono finanziati per € 80.000,00 da contributo di Regione Lombardia 

e per la rimanente parte con fondi propri dell’Amministrazione; 

4. di assumere i seguenti impegni di spesa al capitolo n. 16012.02.0401 “Cauzzo–Piazza La 

Nera – Piccoli Bacini” del Bilancio 2025-2026-2027 – esercizio finanziario in corso: Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 22/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



- € 123.817,80 con il Consorzio Forestale per l’esecuzione dei lavori; 

- € 35,00 quale contributo sulla gara dovuto all’Autorità Anti Corruzione ai sensi della 

delibera ANAC 30 dicembre 2024 n. 598 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”; 

- € 2.029,80 quale incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del Codice, di cui 

€.1.623,84 (80%) ; 

5. di dare atto che le somme saranno esigibili entro il 31/12/2025; 

6. di precisare che: 

- la procedura è identificata dal CIG indicato in oggetto; 

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1,  del Codice  avverrà mediante atto 

pubblico amministrativo a cura del Segretario generale dell’Ente; 

7. di individuare come segue il gruppo di lavoro che all’interno dell’ufficio lavori pubblici e 

manutenzione si occuperà dell’esecuzione dell’opera: 

- RUP – il responsabile del servizio Grazioso Pedersoli; 

- Collaboratori tecnici ed amministrativi: Marconi Battistina, Negri Veronica, Camossi 

Laura, Mora Raffaele, Fontana Mauro, Gaioni Valentina; 

8. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.

Darfo Boario Terme, 22/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 323 del 21/05/2025  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE  AL CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE, RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI BACINI E SISTEMI DI RACCOLTA E 
DISTRIBUZIONE IDRICA DEL COMPRENSORIO PASCOLIVO DI CAUZZO-PIAZZA LA NERA” – BANDO PER L’EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTI PER L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA RISORSA IDRICA NEI TERRITORI MONTANI 
MEDIANTE REALIZZAZIONE, RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PICCOLI BACINI E SISTEMI DI 
RACCOLTA E STOCCAGGIO DELLE ACQUE, NONCHE’ DEI RELATIVI SISTEMI DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE 
- CUP J82E23000580006 
- CIG B6F74E47B7 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

  
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 

37015 2025 16012.02.0401 U.2.02.01.09.005 CAUZZO PIAZZA LA NERA - 
PICCOLI BACINI 

TECNICI PER RUP 2.294,93 

37015 2025 16012.02.0401 U.2.02.01.09.005 CAUZZO PIAZZA LA NERA - 
PICCOLI BACINI 

TECNICI PER RUP -265,13 

37242 2025 16012.02.0401 U.2.02.01.09.005 CAUZZO PIAZZA LA NERA - 
PICCOLI BACINI 

CONSORZIO FORESTALE 
BASSA VALLE CAMONICA 

72.917,00 

37243 2025 16012.02.0401 U.2.02.01.09.005 CAUZZO PIAZZA LA NERA - 
PICCOLI BACINI 

CONSORZIO FORESTALE 
BASSA VALLE CAMONICA 

50.900,80 

37244 2025 16012.02.0401 U.2.02.01.09.005 CAUZZO PIAZZA LA NERA - 
PICCOLI BACINI 

A.N.A.C. AUTORITA' 
NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

35,00 

Totale (€) : € 125.882,60° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) : ° 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Cinzia Cavallini.

Darfo Boario Terme, 22/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/05/2025 

 

  Il Responsabile del Settore 

  Cinzia Cavallini / ArubaPEC S.p.A. 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Cinzia Cavallini.

Darfo Boario Terme, 22/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


